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For samfundet er dette arbejde i foreningerne 
af uvurderlig værdi, og derfor vil jeg allerede 
fra starten slå fast, at Socialdemokratiet ikke har 
nogen ønsker om élt forringe de skattemæssige 
vilkår, hverken for idrætsudøverne eller for 
lederne. Samfundet vil ikke på nogen anden 
måde kunne få udført så meget arbejde blandt 
børn og unge for så lidt. 

Samtidig anerkender vi betydningen af den 
demokratiske oplæring, hvorved vi opnår en 
fornyelse af det danske samfunds demokrati. 
Mange af dagens beslutningstagere og politike- 
re i Danmark -  også blandt os her i salen -  har 
stiftet det første bekendtskab med demokratiets 
spilleregler i en børne- og ungdomsorganisa- 
tion. Kommunerne anvender mere end 2 mia. 
kr. på foreningsverdenen hvert eneste år, og jeg 
mener, der her er tale om et meget højt priorite- 
ret område. Hvis vi kaster blikket på, hvad der 
ydes idrætten fra centralt hold -  som vi også 
hørte noget om fra skatteministerens side -  er 
bevillingerne fra tips- og lottomidlerne i perio- 
den 1991-95 steget fra 295 mio. kr. til 560 mio. 
kr. i det seneste regnskabsår. 

Med et samfund, som konstant er under 
udvikling, må vi naturligvis løbende analysere, 
hvorledes bevillingerne anvendes. Det sker i 
dette tilfælde på initiativ af Kulturministeriet og 
Undervisningsministeriet i et antal analyse- 
grupper, som skal vurdere, hvordan disse pen- 
gestrømme kanaliseres fra organisationerne ud 
til de forskellige aktiviteter. I store linjer anven- 
des tips- og lottomidlerne for øjeblikket til kon- 
sulentvirksomhed på laridsplan og regionalt 
omfattende kursusaktiviteter, hvor der både 
undervises på instruktørlinjen og på lederlinjen, 
og der er også afsat mange penge til at igang- 
sætte mere målrettede projekter og selvfølgelig 
også til administration. Jeg mener, vi med rette 
kan være stolte af de muligheder, vi både fra 
centralt, regionalt og lokalt hold giver forenin- 
gerne, både udøverne og lederne. 

Ser vi på de seneste analyser, der er udarbej- 
det om, hvad de mange millioner anvendes til, 
har tilskuddet til idrætslederne fået en større 
andel af de samlede bevillinger. Inden for 
idræts- og fritidsområdet er der i de seneste år 
sket en udvikling i retning af, at hele området er 
blevet mere kommercialiseret, som vi også hørte 
skatteministeren give udtryk for. Dette indebæ- 
rer, at sektoren må behandles på lige fod med 
andre kommercielle sektorer, når udviklingen 
når dertil og altså er i overensstemmelse med 
den faktiske udvikling, og det er derfor natur- 

ligt, at Skatteministeriet er opmærksom på for- 
eningsverdenen. 

Derfor er det som udgangspunkt også natur- 
ligt, at der betales moms i sådanne sammen- 
hænge i lighed med, hvad der betales i den 
øvrige del af det danske erhvervsliv. Der er alle- 
rede udarbejdet skatteregler, der skaber gode 
rammer for foreningsverdenen og forenings- 
arbejdet, og der er skabt klare regler, som for- 
håbentlig har mindsket papirarbejdet og fjernet 
tidligere usikkerhed om, hvordan og hvorledes 
man skulle forholde sig. 

Også Ligningsrådet har fastsat satser for, 
hvilke godtgørelser der kan opnås, uden at det 
medfører risiko for problemer med skattevæse- 
net. Der er klare regler for, hvordan man kan få 
godtgjort udgifterne for en forening efter reg- 
ning, dvs. på grundlag af dokumentation. Disse 
regler, der både gælder for foreningen som 
sådan og for ledere og idrætsudøvere, betyder, 
at der er mulighed for at udbetale skattefri 
godtgørelse til dækning af de udgifter, der helt 
konkret er forbundet med arbejdet i en idræts- 
forening, og Danmarks Idræts-Forbund skriver 
i sit eget informationsblad af den 2. marts i år, at 
størstedelen af forvirringen og urimelighederne 
er fjernet gennem den nye momsvejledning. 

Den ændrede praksis om erhvervsaktiviteter 
på sportsområdet kommer ikke til på nogen 
måde at belaste den folkelige idræt. Det store 
arbejde, der, foregår rundt omkring i idræts- 
klubberne, er fortsat momsfrit. Der skal fortsat 
ikke betales moms af kontingenter eller betalin- 
ger, der opkræves for at dyrke den pågældende 
sportsgren. 

Med hensyn til spørgsmålet om moms på 
entréindtægter er det sådan, at loven sondrer 
mellem sportsarrangementer med og uden del- 
tagelse af professionelle. Vejledningen har 
opstillet retningslinjer for, hvornår en idrætsud- 
øvelse anses for at være professionel, og disse 
retningslinjer er efter min mening meget rime- 
lige. 

De såkaldte præmiekontoordninger for 
idrætsudøvere vil snarest muligt blive afviklet. 
Det har vist sig, at der ikke har været lovhjem- 
mel til en sådan ordning, og præmiekontoord- 
ningerne har mig bekendt også voldt store 
administrative problemer for specialforbunde- 
ne. Der er nu udarbejdet klare retningslinjer for, 
hvad specialforbundene kan udbetale til idræts- 
udøverne i forbindelse med daglig træning, træ- 
ningslejr, anskaffelse af idrætsmateriel, specielle 
udgifter m.v. Det er mit klare indtryk, at speci- 


